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ÚVOD

Pokud chce být podnik v dnešní době úspěšný a konkurenceschopný, nestačí vyrábět

kvalitní výrobky a poskytovat očekávané služby. Trh se neustále mění a právě cesta

k úspěchu závisí na zvyšování výkonnosti. Aby bylo finanční řízení co možná

nejefektivnější, je nezbytné znát skutečnou finanční výkonnost podniku a vlivy, které ji

ovlivňují.

Diplomová práce je zaměřena na metody měření a řízení výkonnosti. Hlavním cílem této

práce je zhodnocení finanční situace zemědělského podniku a navrhnout možná

doporučení ke zlepšení měření a řízení výkonnosti. Dílčím cílem je zpracování

teoretických poznatků dle odborné literatury a aplikovat vybrané metody měření a řízení.

Diplomová práce bude rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části bude vymezen pojem výkonnosti a jejího měření a řízení. Další kapitola

bude věnována finanční analýze. Zde bude popsán účel, zdroje finanční analýzy a její

vstupy. Ve třetí kapitole budou popsány tradiční ukazatele měření výkonnosti a následně

budou představeny moderní ukazatele.

V praktické části bude představen konkrétní podnik a následně bude provedena finanční

analýza za období 2013-2017. Dále bude zhodnocena finanční situace podniku pomocí

spider grafu a v závěrečné části budou navržena doporučení ke zlepšení systému měření

a řízení výkonnosti.
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1 METODIKA A CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je provedení deskripce vybraných metod a nástrojů

měření a řízení výkonnosti. Tyto metody budou aplikovány na firmu XYZ s.r.o.

a následně doporučené návrhy, které povedou ke zlepšení systému měření a řízení

výkonnosti.

Dílčí cíle:

 Proveďte deskripci a analýzu metod a nástrojů měření a řízení výkonnosti

podniku;

 Charakterizujte vybraný podnik a zhodnoťte současný stav měření a řízení

výkonnosti podniku;

 Aplikujte vybrané metody měření a řízení výkonnosti ve vybraném podniku;

 Zhodnoťte finanční situaci a výkonnost podniku a formulujte doporučení

ke zlepšení systému měření a řízení výkonnosti podniku.

Metodika práce

Struktura diplomové práce odpovídá výše uvedeným dílčím cílům. První dva cíle jsou

součástí teoretické části, které jsou zpracovány prostřednictvím literárních zdrojů

tj. monografické publikace a internetových zdrojů.

Praktická část se skládá ze zbylých dílčích cílů. Podkladem pro zpracování slouží výroční

zprávy, výkazy a účetní závěrky, které jsou veřejně dostupné. Dále interní materiály

podniku a účetní firmy, ve které autorka pracuje.
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2 POJETÍ VÝKONNOSTI

Tato kapitola se zabývá samotnou podstatou diplomové práce, kterou je výkonnost

podniku. Výkonnost lze definovat jako schopnost firmy, jejímž cílem je, co nejlépe

zhodnotit investice, které byly vložené do podnikání. Každý aktér (vlastník, manažer

či zákazník) může nahlížet na podnikovou výkonnost zcela odlišně.

Z pohledu zákazníka může být výkonný podnik takový, který dokáže uspokojit jeho

potřeby a přání v určité kvalitě a za cenu, která odpovídá jeho představám. Hlavními

zákaznickými měřítky jsou kvalita, dodací lhůta a cena.

Za výkonný podnik z pohledu manažera může být subjekt, který dosahuje kladných

hospodářských výsledků, nízkých nákladů a stabilního podílu na trhu. Hlavním měřítkem

úspěšnosti podniku je schopnost rychle a včasně reagovat jak na potřeby zákazníků,

tak na vznik nových podnikatelských příležitostí.

Co se týče vlastníků, ti očekávají návratnost svých finančních prostředků, které vložili

do podnikání co možná v nejkratší době. Úspěšný podnik je tak posuzován následujícími

měřítky: návratnost investice (ROI), ekonomická přidaná hodnota (EVA) a hodnota firmy

(cena akcie). (Šulák & Vacík, 2004)

Wagner chápe výkonnost jako „charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh,

jakým zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním

způsobem vykonání (průběhu) této činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá

schopnost porovnání zkoumaného a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální

škály.“ (Wagner, 2009, s. 17) Na výkonnost se lze dívat také jako na cestu k dosažení

prospěchu. V tomto případě se prospěch chápe jako projev či důsledek nějaké činnosti,

díky které se zvyšuje kvalita života živého organismu nebo společenství živých

organismů v reálném světě. Prospěch je tedy hodnotovou kategorií, která souvisí

s cílevědomou činností a dále patří k základním východiskám pro úvahy o podobě

kritérií. (Wagner, 2009)

Dle Neumaierové je definování kritéria výkonnosti nezbytnou součástí, jelikož díky tomu

lze určit, zda je podnik dostatečně výkonný a konkurenceschopný. Právě čistá současná

hodnota je tímto kritériem. Pokud podnikatelský subjekt dosahuje kladné čisté současné

hodnoty, lze ho považovat za výkonný. Čím vyšší bude kladná ČSH, tím bude podnik

výkonnější. (Neumaierová & Neumaier, 2002)
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Pavelková uvádí, že v dnešní době mohou být úspěšné pouze ty podniky, které dokáží

rychle reagovat na změny v podmínkách podnikání, v pravidelných intervalech

vyhodnocují a sledují danou úroveň podnikové výkonnosti a usilují o její zvýšení.

V moderních konceptech řízení a měření výkonnosti podniku se preferují vlastníci

subjektů. Právě ti hrají důležitou roli, jelikož vnesli do podniku svoji myšlenku, peníze,

podílí se na samotném chodu podniku a nesou největší riziko samotného podnikání.

(Pavelková & Knápková, 2009)

2.1 Měření a řízení výkonnosti

V literatuře se uvádí: „Co nelze řídit, nelze ani měřit.“ Poukazuje se tak na to, že měření

a řízení výkonnosti podniku spolu velmi úzce souvisí. Proto se v této práci objevují

ve vzájemném kontextu. (Vodáková, 2016)

Nenajde se podnik, který by nechtěl vědět, jaká je jeho výkonnost. Pro měření výkonnosti

podniku existují 3 základní důvody. Jedná se o implementaci ověřování podnikové

strategie, ovlivňování chování zaměstnanců, externí komunikace a řízení podnikové

výkonnosti. Mezi základní znaky systému pro měření výkonnosti podniku by měla patřit

orientace na dosahování strategických podnikových cílů, podle kterých je vhodné

charakterizovat výkonnostní měřítka. S jejich pomocí je možné analyzovat, zda bylo

dosaženo stanovených strategických cílů. (Knápková, et al., 2011)

Podle Dluhošové je jedním z hlavních cílů finančního řízení podniků neustálé zvyšování

výkonnosti. Podniková sféra je tak v dnešní době ovlivněna globalizačními trendy,

konkurencí, fúzí a akvizicí. Přístupy k měření výkonnosti prošly během několika desítek

let značným vývojem od tradičních ukazatelů výkonnosti k tržní hodnotě podniku. Díky

růstu informační efektivnosti kapitálových trhů dochází ke zvýšení efektivní alokace

kapitálu. Shareholder Value představuje novou koncepci finančního řízení, která

je založena na řízení hodnoty pro vlastníka. (Dluhošová, 2010) „Ta je postavena

na modifikovaných finančních ukazatelích, které umožňují úspěšně a lépe identifikovat

procesy a činnosti, které reálně a dlouhodobě zvyšují hodnotu pro akcionáře a rovněž

celkovou hodnotu firmy.“ (Dluhošová, 2010, s. 15)

Koncepci Shareholder Value lze rozdělit do dvou skupin: Shareholder Value jako

měřítko výkonu (finanční veličinu) nebo jako nejvyšší podnikový cíl (cíl podniku).

V prvním případě jde hlavně o maximalizaci bohatství akcionáře. Hlavním cílem

každého akcionáře je, aby zisk firem byl vyšší než výnos, kterého by mohli dosáhnout
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jinde při stejném riziku. Pokud se tak nestane, dochází k znehodnocení vloženého

kapitálu a může být ohrožena existence podniku. Z druhého hlediska jde především

o maximalizaci užitku vlastníka prostřednictvím maximalizace jejich majetku.

(Dluhošová, 2010)

V opačném případě je zde koncepce řízení Stakeholder Value. Cílem tohoto přístupu

je zajistit uspokojení všech subjektů, kteří se podílí na chodu podniku. Splácení jistin


[…]


představena ukazatel MVA, TSR a Excess Return. Poslední podkapitolou moderních

ukazatelů byly komplexní přístupy měření výkonnosti. Zde byl definován koncept

Balanced Scorecard a jeho všechny čtyři perspektivy. Poslední kapitola, která byla

věnována teoretické části, je věnována shrnutí a definování slabých a silných stránek

zmiňovaných ukazatelů. Tyto poznatky byly použity při zpracování praktické části

V praktické části byl nejprve charakterizován analyzovaný podnik, byla určena velikost

účetní jednotky, a zda se jedná o konsolidovanou či auditovanou jednotku. Následovala

organizační struktura a důležité informace o zaměstnancích a odběratelích. Poté byla

provedena finanční analýza za sledované období 2013-2017. Pro její zpracování byly

využity účetní výkazy, výroční zprávy a interní materiály. U finanční analýzy byla

provedena analýza zisku, poté následoval výpočet čistého pracovního kapitálu

a aplikování bilančních pravidel. Dále byly provedeny poměrové ukazatele, Altmanův

mode, index IN05 a Taflerův model.

Vývoj čistého zisku měl poměrně kolísavý vývoj, avšak každý rok během sledovaného

období dosahoval vysokých, kladných hodnot. Co se týče čistého pracovního kapitálu,

podnik dosahoval pouze kladných hodnot, z čehož vyplývá, že firma je schopná hradit

své závazky. Podnik by se měl zaměřit na zvýšení okamžité likvidity, která dosahuje
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poměrně nízkých hodnot, doba obratu zásob je naopak příliš vysoká a je zapotřebí tuto

dobu snížit. Co se týče ukazatelů zadluženosti, podnik využívá více cizího kapitálu

než toho vlastního. V případě ukazatele rentability dosahoval podnik v roce

2013-2015 a 2017 velmi dobrých hodnot. Dále byl zjištěn rozdíl mezi dobou splatnosti

pohledávek a závazků. V budoucnu by se mohlo jednat o problém v případě,

že by podnik neměl dostatek finančních prostředků.

V další části diplomové práce jsem zhodnotila podnik prostřednictvím ukazatele EVA.

Pro výpočet tohoto ukazatele musely být provedeny dílčí výpočty ukazatelů NOA,

NOPAT a WACC. V letech 2013-2015 a v roce 2017 podnik dosahoval kladných

hodnot, což je pro podnik velmi pozitivní. Z čehož jasně vyplývá, že podnik tvoří

hodnotu pro vlastníky. Pouze rok 2016 zaznamenal záporné hodnoty, podnik tak netvoří

žádnou hodnotu pro svého majitele. Důvodem byla vyšší hodnota čistých operativních

aktiv.

V předposlední kapitole byla zhodnocena finanční situace za jednotlivé roky pomocí

Spider analýzy. Zde byly porovnané hodnoty vybraných poměrových ukazatelů

analyzovaného podniku s oborovými hodnotami.

Poslední sedmá kapitola byla věnována návrhům, které povedou ke zlepšení výkonnosti

tohoto podniku. Jelikož byla stanovena vysoká doba obratu zásob, bylo doporučeno zřídit

konsignační sklad, který by tuto situaci mohl vyřešit. Dále bylo doporučeno sledovat

nákupní ceny jednotlivých komodit a věnovat pozornost těm, které by mohly přinést

největší zisk. Dále sledovat sestavy nákladů jednotlivých poboček a soustředit

se na výstavbu posklizňové linky, která by byla přínosem pro přísun stálých tržeb

v oblasti služeb. Poslední doporučení se týkalo řízení pohledávek. V tomto případě byla

navržena možnost využít služeb faktoringové společnosti, která by získala dlužnou částku

odběratelů zpět.

101

SEZNAM GRAFŮ, TABULEK A OBRÁZKŮ

Seznam grafů

Graf č. 1:Vývoj výsledku hospodaření za účetní období v letech 2013-2017 ................ 56

Graf č. 2: Vývoj ČPK v letech 2013-2017 ...................................................................... 57

Graf č. 3: Zlaté bilanční pravidlo .................................................................................... 59

Graf č. 4: Zlaté pravidlo vyrovnání rizika ...................................................................... 60

Graf č. 5: Zlaté pari pravidlo .......................................................................................... 61

Graf č. 6: Zlaté poměrové pravidlo ................................................................................. 62

Graf č. 7: Vývoj ukazatele rentability v letech 2013-2017 ............................................. 63

Graf č. 8: Srovnání ROE podniku s oborovým ROE ...................................................... 64

Graf č. 9: Srovnání ROA podniku s oborovým ROA ..................................................... 65

Graf č. 10: Srovnání ROS podniku a oborové ROS ....................................................... 66

Graf č. 11: Srovnání BL podniku a oboru ...................................................................... 67

Graf č. 12: Srovnání PL podniku a oboru ....................................................................... 68

Graf č. 13: Srovnání PL podniku a oboru ....................................................................... 69

Graf č. 14: Vývoj ukazatelů likvidity v letech 2013-2017 ............................................. 70

Graf č. 15: Vývoj ukazatelů obratovosti v letech 2013-2017 ......................................... 72

Graf č. 16: Altmanův model ........................................................................................... 75

Graf č. 17: Index IN05 .................................................................................................... 76

Graf č. 18: Vývoj EVA, RONA aWACC ....................................................................... 86

Graf č. 19: Porovnání hospodaření společnosti s odvětvím v roce 2013 (v %) .............. 88

Graf č. 20: Porovnání hospodaření společnosti s odvětvím v roce 2014 (v %) .............. 89

Graf č. 21: Porovnání hospodaření společnosti s odvětvím 2015 (v %)......................... 91

Graf č. 22: Porovnání hospodaření společnosti s odvětvím v roce 2016 (v %) .............. 92

Graf č. 23: Porovnání hospodaření společnosti s odvětvím v roce 2017 (v %) .............. 94
