HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Bc. Kateřina Mach
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Metody měření a řízení výkonnosti podniku a jejich využití v podnikové praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomantka prokázala schopnost analytické, syntetické, komparativní a hodnotící práce s literárními zdroji v oblasti měření a řízení podnikové výkonnosti. Metodika práce je založena na smíšeném výzkumu včetně využití specifických metod z oblasti finanční analýzy při zpracování dat. Diplomantka prokázala výbornou dovednost aplikace metod a nástrojů měření a řízení finanční výkonnosti ve vybraném podniku. Na podkladě zjištěných výsledků vhodně vymezila návrhy opatření na zlepšení situace v systému měření a řízení finanční výkonnosti ve vybraném podniku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Vysvětlete, jaký vývoj zaznamenala komoditní výsledovka ve sledovaném období a zda měla dopad na finanční výkonnost vybraného podniku.
2. Vysvětlete, zda předmět podnikání vybraného podniku a jeho rizika mohou mít vliv na finanční výkonnost podniku.

V Plzni, dne 11. 01. 2019

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 15. 1. 2019.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).